״הלאמה״ של מקרקעי רשות הפיתוח התרחשה בעבר אחרי כינק מינהל מקרקעי ישראל.
ח לבצע מפעלי פיתוח והתיישבות בהיקף גדול, א 2 לאפשר לרשות לפיתוח ה במקורו, נועד החוק
ובהם מפעלי השקיה, התיישבות, נמלים ושדות תעופה, מפעלי תחבורה, מפעלי שיכון, גשרים וכיו״ב
(סעיף 3 לחוק רשות הפיתוח [העברת נכסים], תש״י-1950 [תוקן ב־29.7.60]). בפועל, פעולת רשות
הפיתוח נספגה אל תוך מינהל מקרקעי ישראל ולא נודע כי באה אל קרבו. השרידים האחרונים
המעידים על קיומה של רשות הפיתוח הם רישום הבעלות הנפרדת במקרקעין על שם הרשות
לפיתוח וציון דקלרטיבי שהתקבולים מעסקות במקרקעי רשות הפיתוח מועברים אל אוצר המדינה
3 אולם מהם תנאי ההלוואה — לא נדע. חוששני שגורל דומה צפוי למקרקעי קרן קימת כ״הלוואה״.

1 האמנה בין קרן קימת לישראל לבץ מדינת ישראל, שנחתמה ביום כ׳ בכסלו תשכ״ב (28.11.1962), מטילה על
׳אמנה״ היא הרשאה המטילה שליחות על המינהל בשם קרן קימת לישראל. נהל לנהל את קרקעות קלךל. ה׳ המי
ההרשאה קיבלה ביטוי בחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש״ך-1960, על אף שלכאורה תאריך החוק קודם לתאריך
האמנה. ככל הידוע, הייתה האמנה מוסכמת בעת חקיקת החוק. ייפוי כוח של שלוח לעשות בשמו או במקומו
ף 1[א] בחוק השליחות, תשכ״ה-1965), וחלים חות(סעי ת כלפי צד שלישי, היא שלי של שולח פעולה משפטי

עליה כללי חובת השלוח בנאמנות, בהתאם לסעיף 8 בחוק השליחות.
2 חוק הרשות לפיתוח (העברת נכסים), תש״י-1950.

3 תקציב מינהל מקרקעי ישראל נקבע בחוק התקציב, המאושר על־ידי הכנסת. כמו־כן, התקציב מתפרסם במסגרת
החלטות מועצת מקרקעי ישראל ובדו׳׳ח השנתי המוגש על־ידי מינהל מקרקעי ישראל לכנסת. העברת הכספים

לישראל אם זו לא תשמור על מעמדה, על זכות קניינה ועל איזון ביחסיה עם מינהל מקרקעי ישראל
והמדינה, כשהקרן היא השולח והמינהל הוא השלוח או הנאמן מטעמה של קרן קימת לישראל.

קרקעות קרן קימת לישראל מסווגות כ״מקרקעי ישראל״ — כהגדרתם בחוק יסוד: מקרקעי ישראל-,
וכ״מקרקעי ציבור״ — כהגדרתם בחוק המקרקעין תשכ״ט-1969. סיווג המקרקעין אינו גורע
מהבעלות המלאה של קרן קימת לישראל על המקרקעין. קרן קימת לישראל היא תאגיד על־פי
חוק,4 חברה פרטית הרשומה באנגליה שהתאגדה באישור היועץ המשפטי לממשלה גם בישראל.
מעמדה מיוחד, כשל חברה פרטית שיש לה גם מאפיינים ציבוריים, וייתכן שאף חלים עליה כללי

6 5 לישראל בע״מ או חברות קדישא.

לפיכך אני סבור, שאל להן
להסתדרות הציונית ולסוכנות היהודית להיות אדישות להתעצמות המגמות של הפיכת הקרקע
ממכשיר להגשמת מטרות ציוניות — התיישבות, פיזור אוכלוסייה וקליטת עלייה — לאמצעי בידי

החוכרים לגיוס הון ולהתעשרות ממכירתה.

4 חוק קרן קימת לישראל, התשי״ד-1953.
5 בג״צ 91/87 מיקרודף נ׳ חברת החשמל לישראל בע״מ, פ״ד מ״א(2) 449, שם נדונה השאלה — האם חברת
החשמל היא חברה פרטית או גוף ציבורי. שאלה זו נדונה לצורך הקביעה האם החברה חייבת בכללים של מכרז
ציבורי. בית־המשפט החיל על חברת החשמל לישראל בע״מ את המבחנים האלה: האם החברה היא גוף על־פי
פט יצור חשמל)?

יודגש שההיוון הוא
אובליגטורי, דהיינו — לחוכר אין חופש לבחור במסלול של חכירה לא מהוונת.

ל א ר ש י י ע ק ר ק ת מ צ ע ו 2. מ

מועצת מקרקעי ישראל היא הגוף שהתמנה לנהל את מקרקעי ישראל שהם קרקעות קרן קימת
לישראל, קרקעות שהן רכוש המדינה וקרקעות רשות הפיתוח. חוק מינהל מקרקעי ישראל,

תש״ך־1960 [תיקון אחרון] מפרט כיצד תמונה מועצת מקרקעי ישראל כלהלן:

״4א. הרכב המועצה [תיקון: תשנ׳׳ה]

(א) במועצה יכהנו השר, שיהיה היושב ראש, וכן חברים שמספרם לא יפחת משמונה עשר ולא
יעלה על עשרים וארבעה, שתמנה הממשלה, לפי הצעת השרים, כמפורט להלן:

(1) מחצית מחברי המועצה יהיו מטעם הממשלה, ומחציתם יהיו מטעם קק״ל ועל פי
הצעתה:

הקמת מינהל מקרקעי ישראל נועדה לפתור את בעיית
הפיצול בין הגופים המנהלים קרקע בבעלות ציבורית. בנוסף, קרקע ציבורית מצויה גם בבעלות
הרשויות המקומיות. חלק מקרקעות אלו היו בבעלות העיריות והמועצות המקומיות לפני קום
המדינה וחלקן הן תוצאה של הפקעת קרקע לצורכי ציבור לפי חוק התכנון והבנייה, תשכ״ה-1965.

בעת הכרזת המדינה נכללו בגבולותיה 20.4 מיליון דונם, אשר כ־940 אלף דונם מתוכם היו בבעלות
קק״ל. עיקר רכישות הקרקע של קק״ל, עד קום המדינה, היו בעבור ההתיישבות הכפרית. בנוסף,
נוהלו על־ידי המדינה גם קרקעות שהיו בבעלות ממשלת המנדט. בשנת 1950 נוספו לקרקעות
המדינה גם קרקעות האפוטרופוס לנכסי נפקדים.

. הוועד המפקח רשאי למנות מטעמו נגידים שיש להם זכות ל א ר ש ^ א הנהלת הסוכנות היהודית ל
וטו על החלטות ופעולות קרן קימת לישראל.

בשנת 1953 נחקק חוק קרן קימת לישראל, תשי״ד-1953. בעקבות החוק נרשם בישראל תזכיר
ק קימת לישראל כ״אגודה מוגבלת בערבות וללא הון מניות״. תזכיר ותקנות ההתאגדות של ק
החברה החדשה אושרו על־ידי שר המשפטים ופורסמו ברשומות. המטרה העיקרית של קרן קימת

לישראל הוגדרה בסעיף 3(א) בתזכיר ההתאגדות, לאמור:

״3. המטרות שלשמן הוקמה האגודה, הן — לפי ההוראות המפורטות להלן:

7. כחברי האגודה יחשבו חברי הועד הפועל של ההסתדרות הציונית העולמית, או חבריו של
מוסד אחר שיבוא במקום הועד הפועל, כל זמן שהם מכהנים בתפקיד זה. נתקבלה החלטה
בעלת תוקף על פירוקה של ההסתדרות הציונית העולמית — תחליט אסיפה כללית שלא

מן המניין של האגודה על תנאי החברות באגודה לעתיד״.

ק קימת לישראל תשי״ד-1953, נחקק חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית במקביל לחקיקת חוק ק
העולמית ושל הסוכנות היהודית לאח־ישראל התשי״ג-1952 , ובעקבותיו נכרתה אמנה בין ממשלת
. אמנה ״ ל א ר ש ^ א ישראל לבין ההנהלה הציונית, הנקראת גם בשם ״הנהלת הסוכנות היהודית ל
ל א ר ש ^ א זו הוחלפה בשנת 1979 בשתי אמנות נפרדות בין ממשלת ישראל והסוכנות היהודית ל
ועם ההסתדרות הציונית העולמית. האמנה מהווה חוליית קישור בין פעילות ההסתדרות הציונית
לבין קרן קימת לישראל.

13

© כל הזכויות שמורות למכון לחקר מדיניות קרקעית ושימושי קרקע, קק"ל

גדעק ויתקון

חוק יסוד: מקרקעי ישראל: המגדיר את ״מקרקעי ישראל״ כמקרקעין בבעלות המדינה, רשות
הפיתוח וקרן קימת לישראל. החוק מאמץ את העיקרון של קרן קימת לישראל — שהבעלות

במקרקעי ישראל לא תועבר במכר או בדרך אחרת.

חוק מקרקעי ישראל, התש״ך־1960: החוק מפרט רשימה מצומצמת וסגורה של חריגים לאיסור
העברת הבעלות שנקבע בחוק היסוד. החוק קובע שאין להעביר בעלות על קרקעות קק״ל אלא

באישורה.

חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש״ך־1960: המקים את הגוף לניהול מקרקעי ישראל.

השאלה הניצבת בפני קרן קימת לישראל היא: האם מינהל מקרקעי ישראל, כרשות
שלטונית־ממשלתית, מחויב, מוסמך ורשאי לפעול מתוך מדיניות של העדפת ניהול מקרקעי קרן
קימת לישראל ״לשם ישוב יהודים על הקרקעות והנכסים האמורים״ כאמור בסעיף 3(א)
בתזכיר ובתקנון ההתאגדות של קרן קימת.

שיש טעם סביר העו
זית לתכנון ולבנייה, פ״ד כ״ז(2), 60. שם ניסו למנוע מהגב׳ ראה גם: בג״צ 392/72 אמה ברגר נ׳ הוועדה המחו
ברגר רכישת נכס מקרקעין על־ידי הפקעתו, בשל השתייכותה הלאומית. נפסק, שהמטרה האמיתית של ההפקעה

היא מטרה זרה. ההחלטה לא עמדה במבתן הביקורת השיפוטית.
ם (חלק כללי) תשל״ג-1973, בסעיף 30 נאמר: ״חוזה שכריתתו, תכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, 13 בחוק החתי
בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור — בטל״. ראה גם ג׳ שלו, ״דיני חוזים״ ירושלים תש״ן, עמ׳ 381.

במסגרת ההסדר מחקו הבנקים חלק מהחוב בשל תשלומי ריבית, והמדינה הבטיחה
מענק בשיעור של כ־40% מעלות ההסדר! בנוסף, נפרסו חובותיהם של הקיבוצים בהתאם ליכולת
התשלום לתקופה ארוכה העולה על עשרים שנה. המושבים לא הצטרפו לוזסדר מרצון והעדיפו את

חקיקת חוק ההסדרים במגזר המשק המשפחתי תשנ״ב-1992 , הידוע בשם ״חוק גל״.

באביב שנת 1996 נחתם ״ההסדר המשלים״ לקיבוצים. הכוונה היא להזרים לנושי הקיבוצים
(מתקציב המדינה) סכומים נוספים על חשבון הסדר חובות הקיבוצים.

התעודות המקוריות הועברו למשמרת

לגנזך עיריית ירושלים.
6. רשימה מלאה של למעלה מ־20 שטרות פורסמה בסקירה של תולדות עדת הספרדים, בשנים

תרפ״ט-תרצ״ג, עמ׳ 23.

בשנות ה־70׳ וה־80׳ של המאה שעברה, הוערך מספר תושבי הכפר ב־400-300 נפש. משפחת
מיוחס רכשה כשנת 1873 חלקת קרקע בכפר והתיישבה שם עד למאורעות תרצ״ו(1936).

״חברת ׳עזרת נידחים׳ לתפארת משה יהודית מונטיפיורי״, הוקמה לציין 100 שנה להולדת משה
מונטיפיורי, במטרה לעודד הפרודוקטיביות ולהציל נפשות מציפורני המיסיון. החב׳ הוקמה ב־1883

(תרמ״ד).

ח ובגולה, תוארה מצוקת א בכתבות שהופיעו בעיתון ״החבצלת״ ובמכתבים שנשלחו לנדבנים ב
העולים מתימן. ״עזרת נידחים״ נרתמה לעזור לעולים אלה בבניית בתי מגורים. החברה הוקמה
על־ידי הראשון לציון, הרב ב׳ פאניג׳ל(הידוע בכינויו המרפ״א), וכן על־ידי הרב יעקב שאול אלישר
(שכינויו ״ישא ברכה״), יוסף קוקיה, יוסף נבון ונסים בכר.

שמואל שמיר

בשנת תרפ״ג(1923) נמצאו בנויים 70 חדר. 20 מהם היו מיושבים על־ידי תימנים, ו־50 החדרים
הנותרים הפכו חרבות במלחמת העולם הראשונה. כאן נרתם ועד העדה הספרדית לתקן את החורבות

בדירות שנבנו על רכושו, ולתקן 21 חדרים מאלה שנבנו על־ידי ״עזרת נידחים״.

עליית התימנים בשנת ״אעלה בתמ״ר״ — 1882, הביאה לירושלים כ־150 יהודים מצנעה שבתימן.